



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社CRCソリューションズ (コード番号：9660 東証第一部)
(URL <http://www.crc.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長執行役員 杉山 尋美
問合せ先責任者 財務経理部長 菖蒲田 徹 (TEL：(03)5634 5630)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	42,568	(2.6)	2,617	(8.1)	2,739	(7.7)	1,592	(8.0)
17年3月期第3四半期	41,492	(12.2)	2,422	(8.7)	2,545	(3.3)	1,474	(37.9)
(参考)17年3月期	59,459		3,743		3,910		2,278	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	90	71	90	63
17年3月期第3四半期	84	05	84	04
(参考)17年3月期	125	97	125	96

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における情報サービス産業界の動向は、経済産業省統計の4月～11月までの売上高が対前年同期比2.1%の増加となり、日本経済がデフレ不況を脱却し、金融関連、製造業、流通関連のIT投資が復活基調となってきました。

このような環境下、当社グループの主力となっている情報処理サービスにおきましては、都心型第2データセンターとして2005年4月1日に新設した渋谷センターの顧客獲得が着実に進み、横浜および神戸のデータセンターでも売上高が増加し、データセンター事業は好調に推移しております。ソフトウェア開発事業におきましては、eビジネス、Web、ネットワーク関連のシステム構築、ERP等各種ソフトウェア開発を行っており、売上は回復してきました。現在、大型システム開発としましては、株式会社ファミリーマートの次期店舗システムの開発、出版業向けにCRC版基盤コンポーネント『DREAMER』を使った基幹システムの開発等を推進しております。

当第3四半期の売上高は前年同期比1,075百万円増(同2.6%増)の42,568百万円となりました。利益面におきましては、売上高の増加、コスト低減施策の実施及びプロジェクト管理の徹底を推進したことなどにより、経常利益は前年同期比194百万円増(同7.7%増)の2,739百万円、四半期純利益は前年同期比117百万円増(同8.0%増)の1,592百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	30,608	19,401	63.4	1,104 05
17年3月期第3四半期	27,984	16,664	59.5	949 61
(参考)17年3月期	31,291	17,278	55.2	980 72

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	298	14	896	4,325
17年3月期第3四半期	1,733	41	700	3,884
(参考)17年3月期	3,910	370	826	5,520

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態は、前連結会計年度末に比べて、売掛金の回収等により流動資産が 2,428 百万円減少し、一方、法人税の支払等により流動負債も、3,129 百万円減少いたしました。これらの結果、総資産は 682 百万円減少し、30,608 百万円となりました。

株主資本が前連結会計年度末に比べ 2,122 百万円増加し、総資産が 682 百万円減少したことにより、株主資本比率は、前連結会計年度末の 55.2%から 63.4%に増加いたしました。

(連結キャッシュ・フローの概況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期比 2,032 百万円減少し、298 百万円の資金流出となりました。減少要因は法人税等の支払が前期に比べ 1,170 百万円増加したこと等によるものです。法人税等の支払が増加した理由は、前々期に年金制度の変更があり課税所得が少なかった為に前連結会計年度の法人税等の支払が少なかったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、貸付金の減少 336 百万円、有形固定資産の取得による支出 201 百万円、有価証券の取得による支出 148 百万円、有価証券の売却による収入 100 百万円等により 14 百万円の資金流出となり、前年同期比 56 百万円の支出増となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済 390 百万円及び配当金の支払 491 百万円等により 896 百万円の資金流出となり、前年同期比 195 百万円の支出増となりました。

この結果、当第3四半期において現金及び現金同等物は 1,195 百万円減少いたしました。

【参 考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	61,500	4,300	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 138 円 23 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は概ね順調に推移しており、通期の連結業績予想（平成 17 年 10 月 31 日発表）は変更ありません。

ただし、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	16,928	55.3	15,750	56.3	1,177	19,357	61.9
現 金 及 び 預 金	4,401		3,979		421	5,602	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,516		6,236		279	8,163	
た な 卸 資 産	3,339		3,401		61	1,973	
繰 延 税 金 資 産	652		634		17	1,193	
そ の 他	2,043		1,505		537	2,438	
貸 倒 引 当 金	23		6		16	13	
固 定 資 産	13,679	44.7	12,233	43.7	1,446	11,933	38.1
1. 有 形 固 定 資 産	4,306	14.1	4,294	15.3	11	4,249	13.6
建 物 及 び 構 築 物	2,400		2,322		77	2,300	
土 地	1,696		1,696		-	1,696	
そ の 他	210		276		65	252	
2. 無 形 固 定 資 産	1,114	3.6	1,221	4.4	107	1,190	3.8
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	8,258	27.0	6,716	24.0	1,541	6,493	20.7
投 資 有 価 証 券	5,141		3,450		1,690	3,249	
長 期 差 入 保 証 金	1,679		1,660		19	1,676	
前 払 年 金 費 用	1,107		1,274		166	1,249	
繰 延 税 金 資 産	190		130		60	138	
そ の 他	143		233		89	208	
貸 倒 引 当 金	5		32		27	29	
資 産 合 計	30,608	100.0	27,984	100.0	2,624	31,291	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%			%
流 動 負 債	8,246	27.0	8,649	30.9	403	11,376	36.3
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	4,089		4,003		85	4,660	
短 期 借 入 金	370		440		70	390	
未 払 法 人 税 等	133		156		22	1,399	
賞 与 引 当 金	915		924		8	1,747	
受 注 損 失 引 当 金	131		-		131	215	
そ の 他	2,606		3,125		519	2,962	
固 定 負 債	2,348	7.6	2,236	8.0	111	2,025	6.5
長 期 借 入 金	-		370		370	370	
繰 延 税 金 負 債	1,499		1,030		469	837	
退 職 給 付 引 当 金	274		201		72	214	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	165		133		31	144	
そ の 他	408		500		91	459	
負 債 合 計	10,594	34.6	10,885	38.9	291	13,401	42.8
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	612	2.0	433	1.6	178	610	2.0
(資 本 の 部)							
資 本 金	1,941	6.3	1,922	6.9	19	1,922	6.1
資 本 剰 余 金	2,727	8.9	2,708	9.7	19	2,708	8.7
利 益 剰 余 金	12,751	41.7	10,919	39.0	1,831	11,718	37.5
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,999	6.5	1,132	4.0	867	950	3.0
為 替 換 算 調 整 勘 定	5	0.0	18	0.1	12	20	0.1
自 己 株 式	12	0.0	0	0.0	12	0	0.0
資 本 合 計	19,401	63.4	16,664	59.5	2,736	17,278	55.2
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	30,608	100.0	27,984	100.0	2,624	31,291	100.0

2.(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期		前 第 3 四 半 期		増 減	前連結会計年度	
	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	金 額	百 分 比
		%		%			%
売 上 高	42,568	100.0	41,492	100.0	1,075	59,459	100.0
売 上 原 価	35,386	83.1	34,574	83.3	812	49,701	83.6
売 上 総 利 益	7,181	16.9	6,918	16.7	263	9,757	16.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,564	10.8	4,496	10.8	67	6,014	10.1
販 売 費	2,518	6.0	2,215	5.3	302	3,014	5.1
一 般 管 理 費	2,045	4.8	2,280	5.5	235	3,000	5.0
営 業 利 益	2,617	6.1	2,422	5.9	195	3,743	6.3
営 業 外 収 益	135	0.3	141	0.3	5	192	0.3
受 取 配 当 金	25		20		4	22	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	66		67		1	98	
そ の 他	44		53		9	72	
営 業 外 費 用	13	0.0	18	0.1	5	25	0.0
支 払 利 息	9		13		4	17	
そ の 他	4		5		1	7	
経 常 利 益	2,739	6.4	2,545	6.1	194	3,910	6.6
特 別 利 益	116	0.3	0	0.0	115	543	0.9
工 事 損 失 負 担 関 連 保 険 差 益	102		-		102	-	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	11		-		11	-	
そ の 他	2		0		1	543	
特 別 損 失	95	0.2	52	0.1	43	477	0.8
固 定 資 産 売 却 損	-		33		33	33	
固 定 資 産 除 却 損	16		1		14	10	
原 状 復 帰 費 用	15		8		6	43	
リ ー ス 契 約 解 約 損	13		-		13	244	
そ の 他	49		7		41	143	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,760	6.5	2,492	6.0	267	3,976	6.7
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	735	1.8	388	0.9	347	1,743	2.9
法 人 税 等 調 整 額	421	1.0	592	1.4	171	84	0.1
少 数 株 主 利 益	10	0.0	36	0.1	26	39	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,592	3.7	1,474	3.6	117	2,278	3.8

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		前 第 3 四 半 期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		前 連 結 会 計 年 度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
		金 額		金 額		金 額	
(資 本 剰 余 金 の 部)							
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		2,708		2,694		2,694	
資 本 剰 余 金 増 加 高							
新株引受権の権利行使による増加高	19	19	13	13	13	13	13
資 本 剰 余 金 期 末 残 高		2,727		2,708		2,708	
(利 益 剰 余 金 の 部)							
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		11,718		9,897		9,897	
利 益 剰 余 金 増 加 高							
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,592	1,592	1,474	1,474	2,278	2,278	2,278
利 益 剰 余 金 減 少 高							
配 当 金	491		385		385		
役 員 賞 与	67		66		66		
持分法適用会社減少に伴う減少高	-	559	-	452	5	457	
利 益 剰 余 金 期 末 残 高		12,751		10,919		11,718	

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	増減	前連結会計年度
	(自 平成17年 4月 1日) 至 平成17年12月31日)	(自 平成16年 4月 1日) 至 平成16年12月31日)		(自 平成16年4月 1日) 至 平成17年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー-				
税金等調整前当期純利益	2,760	2,492	267	3,976
減価償却費	444	399	45	526
売上債権の減少額	1,647	2,397	750	375
たな卸資産の減少額(増加額)	1,366	778	587	608
仕入債務の減少額	570	982	412	302
その他の	1,267	1,002	265	403
小計	1,647	2,525	877	4,782
利息及び配当金の受取額	31	21	9	24
利息の支払額	10	15	5	18
法人税等の支払額	1,967	796	1,170	877
営業活動によるキャッシュ・フロー-	298	1,733	2,032	3,910
投資活動によるキャッシュ・フロー-				
短期貸付金の純減額(純増額)	336	327	9	74
定期預金の純減額(純増額)	6	15	22	2
有形固定資産の取得による支出	201	71	129	79
子会社株式の取得による支出	-	178	178	178
投資有価証券の取得による支出	148	5	142	6
投資有価証券の売却による収入	100	-	100	-
その他の	108	13	95	30
投資活動によるキャッシュ・フロー-	14	41	56	370
財務活動によるキャッシュ・フロー-				
長期借入金の返済による支出	390	340	50	390
新株引受権及び新株予約権の権利行使による収入	38	27	11	27
配当金の支払額	491	383	107	386
ファイナンス・リース債務の返済による支出	38	34	3	47
自己株式の取得による支出	14	-	14	-
自己株式の売却による収入	1	-	1	-
その他の	3	30	33	30
財務活動によるキャッシュ・フロー-	896	700	195	826
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	6	7	4
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,195	1,081	2,276	2,717
現金及び現金同等物の期首残高	5,520	2,803	2,717	2,803
現金及び現金同等物の期末残高	4,325	3,884	441	5,520